
n 

1 

OGGETTO: 

COMUNE DI ANOIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

* * * * * 
AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

CODICE UFFICIO: G259C9 

Registro Generale 
Determinazione 

n. 419 del 08.10.2018 

Piazza Are. S. Cananzi, 1 - 89020 Anoia (RC) 

Centralino tel. 0966.1971161 - PEC: tecnico.anoia@asmepec.it 

C.F/~1 . 00263400806 

http://wvvw.comune.anoia.rc.it 

Determinazione n. 170 del 08.10.2018 

Fornitura materiale Idraulico per riparazione rete idrica comunale - Determinazione 
a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016- Approvazione preventivo . 
di spesa ed affidamento Fornfi ura, con la procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 cosi come implementato e coordinato dal D.lgs. 56/2017, alla 
Ditta Edil Sud di lerace Giovanni con sede in Cinquefrondi (RC)- P.IVA 02351250804. 
Impegno di spesa- Codice CIG: ZE124DEF6B 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTo il decreto Sindacale prot. com.le n. 4129 del 27/09/2018 con il quale venivano assegnate la titolarità 
della posizione organizzativa e la responsabilità dell'impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l'Area Tecnica e Lavori Pubblici; 

VIsTo il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti foca/l'; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 26/05/2011 ; 

VISTo il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014124/UE e 
2014125/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", così come 
implementato e coordinate:> dal D.lgs. 56/2017; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004117/CE e 2004118/CE»"; 

VIsTo il "Regolamento di contabilit?:; 



VISTO il "Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni", approvato con Delibera di C.C. n. 
2 del 23.01 .2013; 

RICHIAMATO L'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATo ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento". 

DATO ATTO CHE ai sensi dell 'articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011 , dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

VISTA la delibera C.C. n. 13 del28.03.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

VISTA la delibera G.M. n. 35 del 06.04.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano della 
Performance esercizio 2018; 

PREMESSO CHE si rende necessario acquisire la fornitura di materiale idraulico per diverse riparazioni 
della rete idrica comunale ( Piazzale campo di calcio, Via due macelli, ecc. ); 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante: 

il fine che si intende perseguire; .... 
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 

il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa 
del presente provvedimento; 
• la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell'Ufficio competente; 

ATTESO CHE per l'acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

VISTI: 

l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016, così come implementato e coordinato dal D.lgs. 56/2017, il 
quale prevede che "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40. 000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per /.e forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi 
e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. l lavori 
possono esseni eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di 
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al 
periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l'indicazione 
anche dei soggetti invitati; 
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1. 000. 000 di euro, 
mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati; 
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle 
procedure ordinarie fermo restando quanto previsto dall'art. 95, comma 4, lettera a). 



RITENUTO di procedere ad affidamento diretto ai sensi del dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
così come implementato e coordinato dal D.lgs. 56/2017; ' 

AcQUISITO il preventivo di spesa n. 27 del 03.09.2018, Prot. 3617 del 03.09.2018, per un importo 
complessivo di € 158,72, IVA compresa al 22%, presentato dalla ditta Edil Sud di lerace Giovanni con sede 
in Via Sandro Pertini, 80-89021 Cinquefrondi- P.lva: 02351250804; 

RILEVATo CHE l'offerta di cui sopra, risulta conveniente in relazione al prezzo, alla qualità del prodotto e ai 
tempi di consegna; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), Numero Protocollo lnps 12199420 
Data richiesta 19.09.2018 Scadenza validità 17.01 .2019, allegato alla presente, attestante la regolarità 
contributiva della ditta sopra indicata; 

RITENUTO poter affidare la fornitura in oggetto alla ditta Edil Sud di lerace Giovanni con sede in Via 
Sandro Pertini, 80-89021 Cinquefrondi- P.lva: 02351250804; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste 

per € 158,72 al cap. 751 al piano dei conti U.1.03.01.02.999;del bilancio esercizio 2018; 

AccERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D. ~, n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

VIsTo l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 su .. lla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di s·pesa; 

DETERMINA 

1 - di approvare il preventivo di spesa n. 27 del 03.09.2018, agli atti d'ufficio, relativo alla fornitura di 
materiale idraulico per riparazione rete idrica comunale presentato dalla ditta Edil Sud di lerace 
Giovanni con sede in Via Sandro Pertini, 80 - 89021 Cinquefrondi - P.lva: 02351250804; 

2- di affidare la fornitura di cui al punto 1 alla ditta Edil Sud di lerace Giovanni con sede in Via Sandro 
Pertini, 80 - 89021 Cinquefrondi - P.lva: 02351250804; per l'importo complessivo di € 158,72, di cui € 
130,1 O per imponibile ed € 28,62 per IVA al 22%; 

3- di finanziare la somma complessiva di euro 158,72 (IVA inclusa) imputandola nel seguente modo: 

per€ 158,72 al cap. 751 al piano dei conti U.1.03.01.02.999 del bilancio esercizio 2018; 

4- di impegnare allo scopo la somma complessiva di euro 158,72 al lordo di IVA 22% a favore della ditta 
Edil Sud di lerace Giovanni cori sede in Via Sandro Pertini, 80 - 89021 Cinquefrondi - P.lva: 
02351250804 per fornitura materiale idraulico per riparazione rete idrica comunale, attestando che, ai 
sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 , le 
suddette somme sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

5- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagpmenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 

Data prevista emissione Scadenza di pagamento Importo 
'" 

fattura 

2018 2018 € 158,72 

6- dare atto che il C.I.G. è il seguente: ZE124DEF6B; 



- di dare atto che ai sensi dell'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) 
i dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
erritoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 
ecreto del Ministero dell 'economia e delle Finanze; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

iretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al 
ontrollo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
isto di regolarita contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
ome parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
ensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

0- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell 'apposizione del visto di 
::golarita contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 , comma 4, 
·.u. 

/ 

IL R ESPONSABILE DELL'AREA T ECNICA E LAVORI PUBBLICI 

F.to Arch. Antonio Domenico Principato 



D ~t\ D [b 
ISTITUTO NAZIONME PER l'AS,SICURAZIONE 
CONT.~O GLI INFORTUNI SUL ~AVORO 

Dure On Line 

Numero Protocollo INPS ... J2199420 Data richiesta . 19/09/2018 Scadenza validità 

Denominazione/ragione sociale GIOVANNI IERACE 

Codice fiscale RCIGNN70H24G791 P 

Sede legale CONTRADA PIPEDO S C RIACE RC 89040 

17/01/2019 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
. dell'interrogazione degli archivi deii'INPS, deii' INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia. 

Pagina 1 di 1 



AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

AL RESPONSABILE D E LL'A REA ECONOMICO FI NANZIARIA 

Per gli adempimenti di competenza, si trasmettono n. 3 copie conformi all'originale della presente 
determinazione. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile dell'Area Tecnica e lavori Pubblici in ordine al controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA T ECNICA E LAVORI PUBBLICI 

F.to Arch. Antonio Domenico Principato 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VIsTo D1 REGOLARITÀ CoNTABILE 
Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi
mento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 26712000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, rilascia parere favorevole 

rego armen e reg1s ra 1 a1 sens1 e a . , comma ' e . gs. agos o , n. 

Impegno l Data l Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio :d 
,1~63 Jl·.bJ ·cJ;g Euro 158,72 U.1.03.01 .02.999 751 2018 ~ 

l -; 
l l l 

l 
- -- - ---·----- - -----

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

<..J;,;:S)~:5R(~~BILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
-~~ $t Dott. Giuseppe Dange/i 

-------------------~1 

PUB 

IL R ESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Data / _ _ ______ _ 

Anoia,lì 08.10.2018 per copia conforme all 'originale t 
g 


